6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОТАНИНСКОЕ» «БИЧУРСКОГО РАЙОНА» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ
от «07» мая 2024 года                                                                                           № 24
п. Потанино

Об одобрении проекта решения Совета депутатов муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия»

Рассмотрев представленный и.о. Главы муниципального образования - сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия проект решения Совета депутатов муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия», Совет депутатов МО-СП «Потанинское» Бичурского района решил:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия, согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать (обнародовать) текст настоящего решения и проект решения Совета депутатов муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия» в районной газете «Бичурский хлебороб», на информационных стендах Администрации МО-СП «Потанинское» Бичурского района, магазина ИП Левченко Т.В. «Продукты» и разместить на официальном сайте муниципального образования – сельского поселения «Потанинское»  Бичурского района Республики Бурятия в сети Интернет.
3. Со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения и проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия» Комиссии по проведению публичных слушаний начать работу по приему предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия».
4. И.о. Главы МО-СП «Потанинское» Бичурского района определить дату и место проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия».

Председатель Совета депутатов
МО-СП «Потанинское» Бичурского района                                Е.М. Турушева

И.о. Главы МО-СП «Потанинское» Бичурского района               Л.И. Сучкова

Приложение

к решению Совета депутатов
                                                                                МО-СП «Потанинское»  Бичурского района

[bookmark: _GoBack]     от «07» мая 2024 г. № 24

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОТАНИНСКОЕ» «БИЧУРСКОГО РАЙОНА» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ
от «___» мая 2024 года                                                                                           № ____
п. Потанино

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Совет депутатов МО-СП «Потанинское» Бичурского района  решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Буряти от 01.02.2013 № 04 (в редакции решений Совета депутатов от 03.05.2013 №14, от 28.05.2014 №02, от 11.12.2014 №05, от 07.12.2015 №08, от 11.01.2018 №01, от 12.03.2019 №12, от 07.12.2020 №42, от 01.06.2021 №60, от 23.11.2021 № 68, от 17.02.2022 №73, от 20.05.2022 №75, от 14.02.2023 № 83) следующие изменения и дополнения:
1.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Устав Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия»;
1.2. пункт 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. Территория Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия  (далее по тексту - поселение) входит в состав территории Бичурского муниципального района Республики Бурятия.»;
1.3. пункт 12 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.4. пункт 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют:
1) Совет депутатов Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия (далее – Совет депутатов поселения);
2) Глава Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия (далее – Глава поселения);
3) Администрация Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия (далее – Администрация поселения);
4) Контрольно-счетный орган Муниципального образования – сельского поселения «Потанинское» Бичурского района Республики Бурятия (далее – Контрольно-счетный орган»).»;
1.5. пункт 6 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«6) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;»;
1.6. статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов поселения»
1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
3. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
4. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории поселения или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 6 настоящей статьи.
6. Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) газета «Бичурский Хлебороб»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018);
3) сайт «Правовая Бичура» (http://правоваябичура.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-77-87178 от 05.04.2024).
7. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов поселения является:
1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории поселения, определенных нормативным правовым актом Главы поселения;
2) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.7.  в статье 17.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.8. часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Совета депутатов поселения избирается на первом заседании Совета депутатов поселения из своего состава на срок действия полномочий Совета депутатов поселения. Решение об условиях осуществления председателем Совета депутатов своих полномочий на постоянной основе принимается Советом депутатов поселения. Председатель Совета депутатов поселения подотчетен Совету депутатов поселения.
Председатель Совета депутатов поселения может быть переизбран до истечения срока полномочий Совета депутатов поселения тайным голосованием на заседании Совета депутатов поселения. Инициатива по переизбранию председателя Совета депутатов ставится на голосование если за ее рассмотрение выступило не менее половины от установленного числа депутатов. Решение Совета депутатов поселения о досрочном освобождении председателя Совета депутатов поселения от занимаемой должности принимается если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов.
Председатель Совета депутатов поселения вправе добровольно сложить свои полномочия на основании письменного заявления. В случае непринятия Советом депутатов поселения отставки председателя Совета депутатов по собственному желанию, председатель Совета депутатов поселения вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления о сложении своих полномочий.»;
1.9. пункт 14 части 1 статьи 21 признать утратившим силу;
1.10. часть 1 статьи 21 дополнить пунктами 17, 18, 19 следующего содержания:
«17) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования;
18) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;
19) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;
1.11. часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«3. Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, устанавливается Советом депутатов.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Бичурского муниципального района Республики Бурятия».;
1.12. часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. Вновь избранный глава поселения вступает в должность не позднее чем на пятнадцатый день после обнародования результатов конкурса»;
1.13. часть 6 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«6. В случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист Администрации»;
1.14. часть 8 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«8. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
1.15. часть 9 статьи 23 признать утратившей силу;
1.16. часть 10 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет специалист Администрации».
1.17. статью 25 дополнить частью 7.5. следующего содержания:
«7.5. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.18. в статье 25:
 а) дополнить частью 13.1. следующего содержания:
«13.1. Полномочия депутата, Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
б) часть 12 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов поселения в течение шести месяцев подряд.».
2. В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить настоящее решение на государственную регистрацию в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня принятия.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО-СП «Потанинское» Бичурского района.

Председатель Совета депутатов
МО-СП «Потанинское» Бичурского района                                          Е.М. Турушева

И.о. Главы МО-СП «Потанинское» Бичурского района                          Л.И. Сучкова